ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Số: 91/2025/QĐ-UBND Huế, ngày 03 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp Sở Ngoại vụ thẩm định hồ sơ cho các đối tượng người
nước ngoài thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài
tại Việt Nam số 47/2014/QH13;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh,
quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam số số 51/2019/QH14;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh
của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người
nước ngoài tại Việt Nam số 23/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 75/2020/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi
tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất
cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;

 Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BCA của Bộ Công an về việc quy định
mẫu giấy tờ liên quan đến việc nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài
tại Việt Nam;

 Căn cứ Thông tư số 57/2020/TT-BCA của Bộ Công an về việc sửa đổi, bổ
sung một số điều của thông tư số 04/2015/TTBCA ngày 05/01/2015 của Bộ Công
an quy định mẫu giấy tờ liên quan đến việc nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của
người nước ngoài tại Việt Nam;

 Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BCA của Bộ Công an về việc sửa đổi, bổ
sung một số mẫu giấy tờ ban hành kèm theo Thông tư số 04/2015/TT-BCA ngày
05 tháng 01 năm 2015 của Bộ Công an quy định mẫu giấy tờ liên quan đến việc
nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam được sửa đổi,
bổ sung một số điều tại Thông tư số 57/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 6 năm 2020
của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Ngoại vụ tại Tờ trình số 2073/TTr-SNgV
ngày 30 tháng 9 năm 2025.

2

 Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Ngoại
vụ thẩm định hồ sơ cho các đối tượng người nước ngoài thuộc thẩm quyền của
Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 1. Phân cấp cho Sở Ngoại vụ thực hiện thẩm định hồ sơ liên quan đến
người nước ngoài thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố, cụ
thể như sau:

1. Thẩm định hồ sơ đề nghị mời, bảo lãnh người nước ngoài nhập cảnh đến
làm việc, lao động, học tập, thực tập, tham dự hội nghị, hội thảo tại thành phố Huế
(Điều 10 và Điều 16 Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại
Việt Nam);

2. Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp thị thực, gia hạn tạm trú cho người nước
ngoài đến làm việc, lao động, học tập, thực tập, tham dự hội nghị, hội thảo tại
thành phố Huế (Điều 19 và Điều 35 Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người
nước ngoài tại Việt Nam);

3. Thẩm định hồ sơ đề nghị xem xét cấp thẻ tạm trú cho người nước ngoài
đến làm việc, lao động, học tập, thực tập tại thành phố Huế (Điều 37 Luật nhập
cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam);

4. Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp phép vào khu vực cấm, khu vực biên giới
cho người nước ngoài đến làm việc tại thành phố (Điều 6 Nghị định số
34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới đất
liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Khoản 4 Điều 6 Thông tư số
43/2015/TT-BQP ngày 28/5/2015 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện một
số điều của Nghị định số 34/2014//NĐ-CP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về Quy
chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Điều 7
Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt
động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam và Điều 6 Thông tư số 162/2016/TT-BQP ngày 21/10/2016
của Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Nghị định số 71/2015/NĐ-
CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện
trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam);

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện

1. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Công an thành phố giải quyết 04 nội
dung công việc được phân cấp nêu trên. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng
mắc đề nghị trao đổi Công an thành phố để thống nhất thực hiện trước khi giải
quyết;

3

2. Sở Ngoại vụ chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ đảm bảo quy định, thuận
lợi, nhanh gọn, chính xác, đúng thời gian quy định, tránh gây phiền hà cho cơ
quan, tổ chức đề nghị giải quyết;

3. Trước ngày 31 tháng 12 hàng năm, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả thực
hiện 04 nội dung được phân cấp tại Điều 1 cho Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 13 tháng 10 năm 2025.

2. Bãi bỏ Quyết định số 2225/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân
dân thành phố Huế về việc ủy quyền cho Sở Ngoại vụ thẩm định hồ sơ cho các đối
tượng người nước ngoài thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Ngoại vụ,
Giám đốc Công an thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp văn bản quy phạm pháp luật của
cơ quan cấp trên có quy định nội dung liên quan được sửa đổi, bổ sung hoặc thay
thế thì thực hiện theo quy định của văn bản pháp luật đó. Sở Ngoại vụ có trách
nhiệm rà soát quy định pháp luật để triển khai thực hiện hoặc tham mưu Ủy ban
nhân dân thành phố phân cấp đảm bảo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Các Bộ: Công an, Nội vụ; Ngoại giao;
- HĐND, TT.HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành
phố;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - BCH Quân
sự thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND cấp xã, phường;
- VP: CVP và các PCVP;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, DL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:16:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:16:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!